PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO – CTO 9354/2025

Primeiro termo aditivo ao contrato de serviço especializado
de vigilância armada que entre si celebram o Tribunal
Regional do Trabalho da 12ª Região e a empresa Pátria
Segurança Ltda.

CONTRATANTE: A União, por meio do Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região,
estabelecido na rua Esteves Júnior, nº 395, bairro Centro, na cidade de Florianópolis,
Estado de Santa Catarina, CEP 88015-905, inscrito no CNPJ sob o n° 02.482.005/0001-23,
neste ato representado por seu Desembargador do Trabalho-Presidente, Senhor Amarildo
Carlos de Lima.

CONTRATADA: A empresa Pátria Segurança LTDA., pessoa jurídica de direito privado,
devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 09.813.930/0001-39, estabelecida na rua José
Fabrício das Neves, nº 148, bairro Cinquentenário, na cidade de Concórdia, Estado de
Santa Catarina, CEP 89.700-000, fone (49) 3442-1998, e-mail patria.contato@gmail.com,
neste ato representada por seu Sócio-Proprietário, Senhor Marcelo Antonio Wunder
Jacovas, portador da carteira de identidade n° 5.664.777 e inscrito no CPF/MF sob o n°
099.964.689-33 conforme Contrato Social.

Os CONTRATANTES resolvem aditar o contrato firmado 31-7-2024, com fundamento no
art. 124, I, “a” e “b” da Lei nº 14.133/2021, a fim de realizar acréscimo de serviços para o
Fórum Trabalhista de Balneário Camboriú e Vara Trabalhista de Araranguá, acrescentando,
para tanto, às cláusulas segunda, terceira e dez a seguinte redação, permanecendo
inalteradas todas as demais disposições:

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO CONTRATO

Será acrescido ao Lote 1 e ao Lote 2 do objeto originalmente contratado,

serviço especializado de vigilância armada para a Vara Trabalhista de Araranguá e para o
Fórum Trabalhista de Balneário Camboriú, respectivamente, conforme especificação
abaixo:

Gru

po
Item  Edificação

Postos de

trabalho
Escala de trabalho

Local da prestação dos

serviços

1

1
Fórum Trabalhista

de São José

1

Cobertura de 12 (doze) horas noturnas, em regime de 12X36,

todos os dias da semana, inclusive finais de semana, feriados,

feriados regimentais e período de recesso forense.

Avenida Acioni Souza Filho (Beira

Mar), nº 657, térreo - Praia

Comprida, São José-SC

 CEP 88.103-790  1

Cobertura de 12 (doze) horas diurnas, com regime 12x36,

apenas aos sábados, domingos e feriados, inclusive no recesso

forense e feriados regimentais.

2

Coordenadoria de

Material e

Logística

(CMLOG)

1

Cobertura de 12 (doze) horas noturnas, em regime de 12X36,

todos os dias da semana, inclusive finais de semana, feriados,

feriados regimentais e período de recesso forense.
Rua Santos Saraiva, nº 1.309,

fundos, Estreito Florianópolis-SC.

CEP 88070-101
1

Cobertura de 12 (doze) horas diurnas, com regime 12x36,

apenas aos sábados, domingos e feriados, inclusive no recesso

forense e feriados regimentais.

3

Prédio Sede

Administrativa

(Esteves Júnior)

anexo I e Anexo II

2

Cobertura de 12 (doze) horas noturnas, em regime de 12X36,

todos os dias da semana, inclusive finais de semana, feriados,

feriados regimentais e período de recesso forense.

Rua Esteves Júnior, 395 – Centro,

Florianópolis-SC

CEP 88.015-905
2

Cobertura de 12 (doze) horas diurnas, com regime 12x36,

apenas aos sábados, domingos e feriados, inclusive no recesso

CTO 9354/2025
https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.XGTC.LHJM:
PROAD n. 9354/2025 DOC 55. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD n. 9354/2025 DOC 55
Cadastrado por 2799 - SHEILA BELLI

Juntado em 14/08/2025

 PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

forense e feriados regimentais.

4
Fórum Trabalhista

de Florianópolis

1
Cobertura de 12 (doze) horas diurnas, em regime de 12X36, de

segunda a sexta, inclusive nos feriados e recesso regimental. Avenida Jornalista Rubens de

Arruda Ramos, 1588-Centro,

Florianopolis-SC CEP: 88.015-700  1

Cobertura de 24 (vinte e quatro) horas, em regime de 12x36,

apenas aos sábados, domingos e feriados, inclusive no recesso

forense e feriados regimentais.

5
Fórum Trabalhista

De Criciúma
1

Cobertura de 24 (vinte e quatro) horas, em regime de 12x36,

todos os dias da semana, inclusive finais de semana, feriados,

feriados regimentais e período de recesso forense.

Av. Getúlio Vargas, 361 - Centro

Criciúma - SC

CEP: 88.801-500

5A
Vara do Trabalho

de Araranguá

1

Cobertura de 12 (doze) horas diurnas, em regime de 12x36,

todos os dias da semana, inclusive finais de semana, feriados

em geral, feriados regimentais e período de recesso forense.
Rua Ruy Stockler de Souza,

esquina com rua Américo

Cavalcante Rabelo, bairro: Mato

Alto. Araranguá – SC. 1

Cobertura de 12 (doze) horas noturnas, em regime de 12x36,

todos os dias da semana, inclusive finais de semana, feriados

em geral, feriados regimentais e período de recesso forense.

2

6
Fórum Trabalhista de

Joinville/SC
1

Cobertura de 24 (vinte e quatro) horas, em regime de 12x36,

todos os dias da semana, inclusive finais de semana, feriados,

feriados regimentais e período de recesso forense.

Rua do Príncipe, nº 31, Centro,

Joinville- SC  CEP: 89.201-900

7
Fórum Trabalhista de

Rio do Sul/SC

1

Cobertura de 12 (doze) horas diurnas, em regime de 12X36,

todos os dias da semana, inclusive finais de semana, feriados,

feriados regimentais e período de recesso forense.
Rua XV de Novembro, nº 1301, -

Bairro Laranjeiras, Rio do Sul - SC

CEP 89.167-328
1

Cobertura de 12 (doze) horas noturnas, apenas aos sábados,

domingos, feriados, feriados regimentais e período de recesso

forense.

8
Fórum Trabalhista de

Itajaí
1

Cobertura de 6 (seis) horas diárias diurnas, no período

vespertino, com jornada de trabalho das 13 às 19h (podendo

ser alterada conforme exigência de serviço), em dias úteis, de

segunda a sexta-feira.

Rua José Siqueira, nº 126, térreo -

Bairro Dom Bosco - CEP: 88307-310

- Itajaí – SC.

9
Fórum

Trabalhista de

Blumenau

1

Cobertura de 12 (doze) horas noturnas, em regime de 12X36,

todos os dias da semana, inclusive finais de semana, feriados,

feriados regimentais e período de recesso forense.

Av. Pres. Castelo Branco, 1185 –

Centro, Blumenau – SC

CEP 89010-101

 1

Cobertura de 12 (doze) horas diurnas, com regime 12x36,

apenas aos sábados, domingos e feriados, inclusive no recesso

forense e feriados regimentais.

9A
Fórum

Trabalhista de

Balneário Camboriú

1
Cobertura de 12 (doze) horas diurnas, em regime de 12X36, de

segunda a sexta-feira, inclusive feriados e recesso regimental.

4ª Avenida, 740, Balneário
Camboriú/SC, CEP 88330-110

CLÁUSULA TERCEIRA – DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

A prestação dos serviços obedecerá o seguinte:

I – Da data para o início dos serviços:

a) o início da execução dos serviços na VT de Araranguá deverá ocorrer em

23-08-2025;

b) para o FT de Balneário Camboriú, o início da execução dos serviços deverá

ocorrer em 21-08-2025.

CLÁUSULA DEZ – DO PREÇO

a) ao valor global do Lote1 será acrescido R$ 26.600,00 (vinte e seis mil e

seiscentos reais) mensais, totalizando o valor mensal de R$ 149.782,00 (cento e quarenta e
nove mil, setecentos e oitenta e dois reais);

b) ao valor global do Lote 2 será acrescido R$ 9.705,00 (nove mil, setecentos

e cinco reais) mensais, totalizando o valor mensal de R$ 234.329,00 (duzentos e trinta e
CTO 9354/2025

https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.XGTC.LHJM:
PROAD n. 9354/2025 DOC 55. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD n. 9354/2025 DOC 55
Cadastrado por 2799 - SHEILA BELLI

Juntado em 14/08/2025

 PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

quatro mil, trezentos e vinte e nove reais).

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, firmou-se o presente termo

aditivo, o qual, depois de lido, será assinado eletrônica/digitalmente pelos representantes
das partes, considerando-se efetivamente formalizado a partir da data da última assinatura.

CONTRATANTE:

Amarildo Carlos de Lima
Desembargador do Trabalho-Presidente
TRT da 12ª Região

CONTRATADA:

Marcelo Antonio Wunder Jacovas
Sócio-Proprietário
Pátria Segurança Ltda.

Contrato aditivo/25CTO9354a_acréscimo_início execução_Pátria_SB

CTO 9354/2025
https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.XGTC.LHJM:
PROAD n. 9354/2025 DOC 55. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD n. 9354/2025 DOC 55
Cadastrado por 2799 - SHEILA BELLI

Juntado em 14/08/2025

	55. DOCUMENTO - 4º TERMO ADITIVO
	Ir para página 1
	Ir para página 2
	Ir para página 3

		2025-08-14T16:20:23-0300
	AMARILDO CARLOS DE LIMA
	Assinatura de documento no sistema PROAD-OUV da Justiça do Trabalho

		2025-08-14T16:31:55-0300
	MARCELO ANTONIO WUNDER JACOVAS
	Assinatura de documento no sistema PROAD-OUV da Justiça do Trabalho